

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY

Číslo: 7.

Ročník III.

Červenec 1959.

NAŠI KOŠÍKÁŘI.

Je velmi nezvyklé v časopisech druhu našeho Věstníku dát na první stranu sportovní zprávy. Pro naši jednotu však následující článek není obyčejnou sportovní zprávou. Sportovní odbor se stal svými výkony cennou složkou a Sokolu dělá čest a propagaci svými úspěchy v australské sportovní veřejnosti a my můžeme být na ně hrdí!

Redakce.

Skončila první polovina soutěže v C divisi Státní basketbalové asociace a naše mužstvo obsadilo PRVNÍ MÍSTO. Celková situace v soutěži na konci první poloviny je: Sokol 14 bodů, Ashfield 13, Coronation 12, Mainbridge 12, Rebels 11, Alkosa 7 a Vikings 3 body.

Je to jistě velký úspěch a potěší celou naši sokolskou veřejnost i když doposavád nijak zvláštní zájem o náš team a jeho soutěžení neprojevila. Tato prozatím jediná dnešní reprezentace Sokola v australské veřejnosti zasluhuje rozhodně větší morální podpory a zájmu od všech členů naší jednoty. Soutěž košíkové je zajímavá a jistě by vás zaujala.

Úspěchu bylo dosaženo hrstkou hráčů - v celku 7 - za podmínek dost nepříznivých a proto tím cennější a potěšující. Složení mužstva se během soutěže nemohlo měnit a všem hráčům patří dík za jejich obětavost a vypětí, kterého bylo dost a dost. Všechny zápasy hráli: Šilhánek, Valenta, Hosák, Zachar, Jonák a Prokop. Čejka vynechal první zápas, poněvadž nebyl včas uvědoměn. Jinak kázeň a kamarádský duch vládne v celém mužstvu a jistě také to přispělo k shora zmíněnému úspěchu. Stav našich střelců je následující: Hosák 1, Čejka 6, Zachar 41, Jonák 55 a Prokop 110. Nastříleli jsme v celku 219 bodů a obdrželi 229. Pasivní poměr (229) zavinila vysoká porážka od Rebelů.

Po malé přestávce zahájilo naše mužstvo druhou polovinu soutěže dne 17. července proti velmi silnému soupeři Ashfieldu, kterým bylo v prvním kole poraženo. Tentokrát však se našemu teamu podařila odvěta a porazil Ashfield v poměru 38 : 34, díky dobře hrající obraně, zvláště Valenty, který se lepší od zápasu k zápasu. Přibyl nám do teamu nový hráč Vlasta Holeček, bývalý lehký atlet a rekordman pražské Slavie. Osvědčil se jako dobrý obránce i jako dobrý útočník, zvláště pro jeho rychlost a dravost.

Tímto vítězstvím Sokol si udržel první místo se 17ti body. Následují: Coronation 16, Mainbridge 16, Ashfield 15, Rebels 14, Alkosa 13 a Vikings 5 bodů. Příští zápas hraje naše mužstvo proti outsideru soutěže Vikings, kdy se dá předpokládat, že vyhraje hladce, ač jejich vedení se jistě bude snažit zkusit nové složení teamu.

L. Prokop.

DOZVUK SOKOLSKÉHO SLIBU.

Uprostřed první strany červnového Věstníku najdeš větu: "Zvláště rádi uvítáme mezi námi těch několik zbývajících členů - ZAKLADATELŮ z roku 1950, kteří jsou ještě v Sydney." Dle mé paměti byla nás padesátka; ne všichni přítomní byli členy Sokola doma. Ze "starousedlíků" jsem byla sama. Málo se nás mezi sebou znalo. Následky této skutečnosti se projevily v životě Jednoty a žel, čas od času, po těch devět let se na nás ze sokolské tváře zaškaredí. Ten, kterému sokolské poslání bylo blízké od mládí a žije dlouhá léta v cizině, si odvodí, jakým a kolika příčinám toto nutno přičíst.

Živoucí, dynamickou páteří sokolského hnutí je idea dokonalejšího člověka. Tyrš nám v minulém století řekl: "Je možno pokračovat a zdokonalovat i když vše, co se konalo (a proto koná), též jinak a snad lépe se konati mohlo (a proto může)". Nabádal k "věčnému ruchu duševnímu" - ke kladné nespokojenosti. K tomu je zapotřebí základních ideí (jako rámce - měřítko) a zdravé, činné mysli; ty pak společně vedou k přeměnám, k vytváření toho dokonalejšího nového člověka. Ten nový člověk je chápán v rámci rovnosti, bratrství, svobody. Ty vytyčují směr sokolského dění z výchovy, beroucí se třemi proudy. Svoboda, duch sokolský, je nejvyšším bodem lidské, sokolské pyramidy; fyzický člověk je její základnou; bratrství, duše sokolská je její náplní.

Tyrš, Fügner a jejich lidsky-národní probuzenci - spolupracovníci vyložili a hlouběji zdůvodnili klasické ideály lidské ve světle doby, ve které žili; ale také mysleli na budoucnost: "Mějme odvahu k opravám a dodatkům v našem směru!"

V našem století prošel osud lidský dvojí krizí a mezi chybnými ideami lidského dění ke konceptu o sebeurčení národů. Jako následek přírodovědeckého a technologického pokroku se přidal koncept o sebeurčení jednotlivce v rámci sociální spravedlnosti. (Masaryk připomíná dříve již chápáné: "Otázka česká není otázkou národní, ale sociální.") Pro vedení sokolstva je přidán úkol zapojit tuto do proudu sokolské výchovy. Vědy sociální a politická vidí člověka ne jako nezměnitelnou lidskou přirozenost, ale jako dynamickou jednotku, která si v sobě stále jasněji uvědomuje složky svého JÁ - člověka fyzického, pracujícího; člověka citového, kulturního, člověka morálního, civilisovaného.

Zabýváš-li se myšlenkami sokolskými tímto způsobem (Tyršův "věčný ruch duševní") pochopíš, jak hesla sokolská, mezníky na cestě zdokonalování, vyprýštěla ze sokolské činnosti a zkušenosti a jak logicky souvisí. Pochopíš důvod bytí a poslání SOKOLSTVÍ V ZAHRANIČÍ.

Něco takového, někdy vědomě, někdy polo-vědomě, někdy instinktivně plnilo mysl a srdce těch, kteří se sešli, aby založili Tělocvičnou Jednotu Sokol v Sydney.

Říká se: "Když dva dělají totéž, není to totéž"; když si ale vyobrazíš sletišť doma vidíš, že je-li vůle rovná, to jest vůle svobodná, prýstící z celého těla, z celého srdce, z celé mysli, mohou nejen dva, ale tisíce dělat totéž. Záleží na stupni Tyršovské dokonalosti, kterého jednotliví členové dosáhli a o který se snaží.

Od července 1950 uplynulo hodně vody pod sydneyjským mostem; a často byla zkalena, protože se potýkala se rčením "když dva dělají totéž, není to totéž". Žádoucí "odvaha k opravám a dodatkům v NAŠEM t.j. sokolském směru" se potýkala s náchylností k opravám a dodatkům ve směru základním. Proto bylo pro mne, jednu z těch "zakládajících" velikou

radostí vidět, slyšet a prožít průběh rodinné slavnosti skládání a obnovování sokolského slibu. To o čem jsme od roku 1950 snili rukou neumělou a vůlí nerovnou o to se pokoušeli, se podařilo bratřím a sestrám činným od "obnovení" v roce 1957.

Barvy cvičebních úborů, ráznost pochodových písní, jarost sokolského praporu, hřmotné "ZDAR" - to vše vytvořilo pravé prostředí slibu. Nejradostnější ovšem byl pohled na kánata; byla živoucím vyobrazením hesla "přelom, přeskoč, nepodlez". Ukázky cvičební hodiny byly "SKORO" vzorné. (To se ve mně ozývá téměř půlstoletí sokolské nespokojenosti a to "skoro" nutno přičíst nedostatkům tělocvičny a ne snaze cvičících. Ten, či ta, kterým je to "skoro" při této příležitosti proti srsti, nechť se spojí s bratrem správcem "FONDU". Účel? Sokolské cihly.)

Děkuji Vám sestry a bratři za okráání u sokolského krbu.

Naprej! Jana Čermáková - Scottová.

BRATR STAROSTA DR. HŘEBÍK NÁM PÍŠE...

.....Potěšily mne všechny zprávy o Vašich minulých podnicích, o Vaší cvičební činnosti i o všech Vašich dalších plánech, avšak málokdy jsem byl tak potěšen, jako když jsem se ve Vašich zprávách dočetl, že máte již 247 členů a že jste se stali největší jednotkou Čsl. Sokolstva v zahraničí. Je to uveřejněno nejen v červnovém čísle "Čsl. Sokola v zahraničí" avšak zařadil jsem tuto zprávu i do největšího amerického krajanského deníku - do "Denního Hlasatele" v Chicagu, i do dvojtydenníku "Hlasatel", který rozesíláme do všech končin světa, takže se o Vašem úspěchu dovědí Sokolové a krajané na všech světových stranách.

Když sokolský život v Australii začal před několika lety ochaňovat, když bratři a sestry ve velkém počtu se stěhovali z Austrálie do jiných končin světa, ani v nejmělejších snech jsem neočekával, že by se sokolský život v Australii mohl jednou znovu pozvednout tak, že tam budeme mít svoji největší sokolskou jednotu v zahraničí a že na půdě Austrálie zavlaje také první sokolský prapor.

Upřímně Vám blahopřeji k Vaší dosavadní činnosti i k všem dosavadním úspěchům a do další práce přeji Vám hodně zdaru! Pevně věřím, že ve své práci vytrváte a to až do doby, kdy se jednou budeme moci spojit k radostné sokolské práci se svými věrnými bratry a sestrami ve znovu svobodném Československu.

Jsem s bratrským pozdravem Vám všem

Váš Dr. Ant. Hřebík.

- oooOooo -

JSME NA DOBRÉ CESTĚ.

Naše jednotu dosáhla počtu 247 členů a stala se tak nejsilnější jednotou celého svobodného, sokolského světa. Je to krásný úspěch, ale nebyl by tak radostný, kdyby nebyl opravdovým výsledkem poctivé, nadšené a společné práce v plnění všech základních úkolů a zásad, vytčených Sokolstvu jejími zakladateli Tyršem a Fügnerem. Pravidelná, tělesná cvičení, kulturní činnost, národní práce, vzdělávání, mravní výchova, mimořádná péče o naše děti, sportovní závodění, Sokolský věstník,

sokolské podniky, tradice, propagace - ne ten počet členů, ale tato aktivní činnost, věčný, téměř denní ruch nás činí nejsilnější a nejkladnější složkou celého našeho exilu v jeho svatém a osudovém poslání.

Jsme opravdu na d o b r é cestě a co je dobré, to nezahyne. Zamyšlíme-li se nad historií naší mladé jednoty, dojdeme k jedinému závěru, že zásluhu o to má především naše tělocvična a pravidelná cvičení. Ne proto, že tělesná výchova je základem sokolské myšlenky. Z tělocviku a v tělocvičně vyrůstá sokolská myšlenka, sokolství a veškerá činnost v celé své kráse, rozsahu a úplné harmonii. Získáváme nejen zdraví a sílu, které jsou základní podmínkou zdravého ducha, svěžesti a nadšení, ale v tělocvičně se poznáváme, sbližujeme, debatujeme, objevujeme nové možnosti a myšlenky, nové pracovníky, nové nadšence.

Tělesná výchova byla podrobena bedlivému studiu lékařů a vychovatelů a ti v ní objevili všechny ty hodnoty, které nás zavazují. Je nutno v ní spatřovat v prvé řadě výchovu a navíc přirozenou výchovu nejvhodnější pro mládež a přinášející radost i užitek všem, kdo se jí věnují a ochotně podřídí. Pro mládež je tělesná výchova příkazem, neboť je nejlepším impulsem zdravého vývoje mladého organismu. Ona je to, která střádá zásoby sil pro nejtěžší doby života i k vrcholným výkonům, před nimiž musí slabé tělo a slabá mysl padnout. Ona, pochopena v plné šíři a hloubce, může vypěstovat a vychovat novou generaci, zdravější, silnější, krásnější a mravnější a udržovat na stejné výši i dospělé, jak po tom toužil sám Tyrš při tvoření Sokolstva.

Chcete se o tom přesvědčit? Jděte se podívat do naší tělocvičny a propadnete kouzlu radostného ruchu a společné, dobrovolné kázně, které vás určitě strhnou k novému, plnějšimu a šťastnějšímu životu a budoucnosti.

C V I Č T E V S O K O L E ! Pochopíte význam tělesné výchovy a tělocvičny a stanete se kladným článkem té činné síly, na kterou můžeme být všichni v této daleké části světa hrdí!

Dr. B. Mikl,
náčelník.

-- oooOooo --

ZPRÁVY OSOBNÍ.

+ Jednota přeje mnoho štěstí a spokojenosti bratru Janu Bočanovi a slečně Zlatě Lomové, při příležitosti jejich sňatku, konaném dne 11. července t.r. a ses. Dagmar Moravcové a bratru Jaroslavu Želinovi, kteří budou oddáni dne 14. srpna tohoto roku.

+ Naše sokolská rodina se zvětšila o jednu holčičku, která se narodila manželům Richterovým a tři chlapce - manželům Dvořákovým synáček, jehož dědeček s babičkou jsou

jsou manželé Křepelovi, manželům Stichovým a Šrotýřovým. Gratulujeme!

+ Bratr Polesý, nadšený milovník pokladů českého umění hudebního a literárního a vedoucí naší Umělecké Besedy se v těchto dnech dožil 60ti let. Přejeme mu ještě dlouhá léta zdraví a spokojenosti.

K U P U J T E C I H L Y -
N A
POSTAVENÍ SOKOLOVNY!

POVÍDÁNÍ O KULTUŘE.

Když přibližně před deseti lety jsme přišli do "Land of Future", mezi našimi krajany jsme na každém kroku slyšeli stesky, že tu kromě mizerných amerických filmů, "pabů" a koníčků není život, není kulturní život.

V sobotu dne 1. srpna naše Umělecká Beseda pořádala druhý večer pod názvem "Večer humoru a slunné nálady". A svému názvu dostala. Bylo to tak něco milého a blízkého, člověk se skutečně musel cítit ve slunné náladě a dokonce několikrát se celé publikum hlasitě smálo při přednesu díla Nerudova a Čapkova sestrou Mojžišovou a p. Vankem. Při Hubičce a Prodané nevěstě jsi se cítil v Národním divadle a bylo ti tak sladko a cítil jsi vůni a ducha těch dob, kdy jsi se skutečně díval na vyšňořeného Kalašova Kecala. Vedoucí Besedy br. Polesý ve funkci konferenciéra přispěl značnou měrou k slunné náladě a báječným způsobem uváděl jednotlivá čísla, takže Dvořákův "Pražský karneval" jsi skutečně viděl v celé pestrosti a jásavém veselí starých pražských karnevalů.

Umělecká Beseda naší jednoty dělá dobrou a uměleckou práci a dělá ji s láskou, která dýše ze všeho. I ten program, pracně ručně malovaný, národními ornamenty zdobený! Co jenom z toho programu vidíte lásky k našim národním tradicím a umění!

Tolik o tom, jaké to v sobotu bylo.

Jak jsem v úvodu řekl, byly stesky na nedostatek kulturního života. Teď tu kulturní život máme, ale nemáme ty, kteří si kdysi na nedostatek stýskali. Tak se mi zdá, že kdyby tu ten kulturní život tehdy býval, byli by si museli pro svoje stíznosti najít něco jiného, aby si mohli stěžovat. Máme tu v Sydney těch, kteří mají zájem o udržení odkazů umění našeho národa nějak málo. Ale jsem přesvědčen, že zde v Sydney jsou lidé pro něž ještě kultura něco znamená. Ovšem prozatím musím do této skupiny počítat jen návštěvníky Umělecké Besedy, kteří se tak stávají kulturní elitou krajské emigrace. Ostatní neznáme.

Hovořil jsem s několika bratry o tomto problému. Abych se dostal na jádro, vyptával jsem se několika známých proč nepůjdou - nebo nepřišli. Když jsem si pak oddělil naivní výmluvy zjistil jsem, že hlavní důvod je obava z nudy. Nevím proč, ale v duších našich lidí umění a kultura znamená nuda. "Já" prý "hudbě nerozumím" říká a za chvíli jej slyšíte pískat si Pochod komediantů z Prodané nebo Toreadora z Carmen. Kdybychom předváděli Bethovena nebo konečně našeho Martinů, asi bych musel být ve zvláštní náladě abych z toho něco měl. Ale Smetana? - A potom. Povídka Čapkova o četníku Hejdovi a panu okresním soudci vyvolala bouři smíchu rozhodně srdečnějšího a upřímnějšího než ubohé kejkle Laurela a Hardyho na televizy. Tuhle jsem musel koukat téměř 4 hodiny na televizy. Osm mrtvých. Pět ve dvou Westerns, tři ve dvou kriminálkách. O čem se tam jednalo jsem zapoměl jakmile filmy skončily. - Po sobotní návštěvě v Community ještě dnes mám příjemný pocit a občas si zapískám "Hlásej ptáčku", když ráno vstávám do nádherného slunečného jitra.

H.M. Kabát,
vzdělavatel.

POZOR!

Připravujeme na 26. září 1959
JIŽ III. S O K O L S K É Š I B Ě R N Ě
s rázem "Po starých zámeckých schodech"

POZOR!

SPORTOVNÍ KOUTEK.

Naši košíkáři hlásí:

Poslední dva zápasy první poloviny soutěže košíkové naše mužstvo vyhrálo po velmi zajímavých bojích.

V zápase proti Hotel Mainbridge, který se hrál dne 26.června a skončil vítězstvím v poměru 46:40 nastoupilo mužstvo Sokola v obvyklé sestavě. Utkání probíhalo nad očekávání hladce a náš team měl celou hru převahu a také celý zápas vedl. Nebyli přímo zázračného střelce v teamu Mainbridge, s kterým si naše obrana nevěděla rady, dopadlo by utkání daleko příznivějším poměrem. Díky však zlepšené střelecké pohotovosti Jonákově přece jen nakonec zápas byl rozhodnut v náš prospěch a získány tak tři cenné body.

Poslední zápas hrálo naše mužstvo 3.července proti obávané Alkose, ve stejném složení jako předcházející. Tento zápas byl opravdu rušný a zajímavý. Náš team sice po celý zápas nepustil vedení z ruky, ale byly situace, kdy o konečném výsledku byly pochybnosti a všichni hráči museli ze sebe vydat vše, aby zápas byl rozhodnut v náš prospěch. Mladý Šilhánek musel tentokrát vypomáhat v útoku - poněvadž Zachar byl v nebezpečí vyloučení ze hry pro ostrou hru - a vedl si výborně. Rovněž Valenta v obraně, zvláště v druhé polovině, zahrál velmi dobře. Starí veteráni útoku Zachar - Jonák - Prokop zahráli svůj standart ač se zdá, že pro Prokopa hraní celého zápasu je již mnoho. Zápas skončil vítězstvím v poměru 38:32. Těmito dvěma zápasy skončila první polovina soutěže a její rekapitulaci si můžete přečíst na první straně.

Pp.

FOND SOKOLOVNY.

Při příležitosti slibu nových členů 6. července předal žák Petr Honzátko a žakyně Liduška Maříková do rukou bratra správce Fondu šek na 23 liber, co čistý výtěžek dětských

šibřinek.

Bratr Čtvrtečka u příležitosti 9. výročí založení jednoty daroval druhých 10 liber.

Pan Lavecký po přečtení Věstníku si zatelefonoval o 50 "Cihel" a a hned poslal šek.

Dále bratři Franc a Alois Procházka si koupili každý blok po 50 kusech.

Br. Mařík věnoval Fondu 5 liber a br. Mir. Savet místo koupení cihel £ 1/10/-.

Žák Petr Lízl dostal 25ti kusový blok a chodil v sousedství od domu k domu, dokud blok neprodal. Budeme-li mít více takových, jako osmiletý Petr, můžeme klidně hledět budoucnosti vstříc.

Shora uvedení dárci jsou jen ti, jejichž obnosy došly bratru správci.

V minulém červnovém čís. Věstníku jsme omylem uveřejnili, že pan Srp si koupil 50 cihel. Opravujeme a uvádíme, že se správně jednalo o starousedlíka a člena naší jednoty bratra CRKA!

Bratr Haramul oznamuje, že začne stahovat obnosy koncem měsíce srpna aby k 28. říjnu celých 500 liber za cihly bylo složeno na konto Fondu.

Jednota se snaží celou akci sokolovny postavit co nejdříve na právně základnu. Jednání jsou v proudu. Neopomeneme vás informovat o počtu drobnostech.

- oooOooo -

ZE SOKOLA SYDNEY.

+ Již dnes oznamujeme všem bratřím a sestrám a v š e m p ř í z n i v c ů m Sokola, že připravujeme na 26. září naše tradiční, již III SO-KOLSKÉ ŠIBŘINKY! Pamatujte!!!!!!!
+ Všechny odbory jednoty nacvičují již naplno na oslavu 28. října.

+ Také se blíží oslava W A F A - T A H ! Vyzýváme členstvo, aby si opatřilo v čas cvičební úbory, aby účast v průvodu byla skutečně mohutná.

oooOooo